Осы ретте пайғамбар хадисін жинақтау ісі басталып,
сонымен қатар хадис айтушылар мен жеткізушілердің өмірі,
мінезі, қасиеттері, діндарлығы, сауаттылығы, ортасы т.с.с. жеке
бастарына қатысты мәліметтерді де жинақтау қолға алынды.
Осы мақсатта жазылған Уасӣл ибн ‘Атā’ның (131/749-750 ж.қ.б.)
«Китāб табақāт әһли әл-‘илм уа әл-джахл» («Ғылым адамдары
мен жәһіл жұрттың тізбегі кітабы»), Му’афа ибн ‘Имрāн әл-
Маусилӣдің (184/800 ж.қ.б.) «Китāб табақāт әл-мухаддисӣн»
(«Хадис айтушылар қатарының кітабы»), Мухаммад Ибн Са’д әл-
Бағдāдӣдің (230/845 ж.қ.б.) «Китāб ат-табақāт әл-кабӣр» (немесе
«Ṭабақāт ас-Сахаба») еңбектері араб жазба әдебиетіндегі жаңа
тарихи-биографиялық «табақат» әдебиетін қалыптастырған
алғашқы шығармалар болды.

хадис ғылымының негізгі қажеттіліктерін
қанағаттандыру үшін жазылып жатты және ол шығармалар хадис,
фикх ғылымының дамуына көп септігін тигізді. Көп ұзамай, табақат
шығармалары Ибн Салам әл-Джумахи (231/846 ж.қ.б.), Халӣф ибн
Хайāт2 (240/854 ж.қ.б.), Абу Хасан әз-Зиāдӣ (242/856 ж.қ.б.), Ибн
ән-Надӣм (376987 ж.қ.б.) т.б. белгілі биографтардың қаламынан
туындаған еңбектерде тақырыптық, мазмұндық жағынан кеңейе
түсіп, кейінгі табақат шығармалары факих, қари, хафиз, сопы
шейхтарымен қатар, ақындар, патшалар, уәзірлер, дәрігерлер,
философтар, филологтар, т.с.с. белгілі бір ғылым саласындағы
беделді тұлғалар биографиясына да арналып жазыла бастады. Бұл
ретте ортағасырлық ақындар мен әдебиетшілерге арналған Ибн
Му‘таззаның (296/909 ж.қ.б.) «Ṭабақāт аш-Шу‘арā’» («Ақындар
тізбегі»), Әбу Фарадж әл-Исфахāнӣдің (356/967 ж.қ.б.) «Китāб
әл-Ағāнӣ» («Өлеңдер кітабы»), тіл ғылымы бойынша Абу Са‘ӣд
әл-Марзабāн ас-Сайрафӣдің (368/979 ж.қ.б.) «Ахбāр ан-нахуӣн ал-
Басрӣн» (Басрлық тілшілер ахбары»), Мухаммад аз-Зубайдӣдің
(378/989 ж.қ.б.) «Ṭабақāт ән-нахуӣн уа әл-луғаӯӣн» («Тілшілер
мен грамматик-ғалымдар тізбегі») және философ, математик,
дәрігерлер, астрономдар тізбегін құрған Ибн әл-Адамӣдің (338/949
ж.қ.б.) «Зидж ал-Кабӣр» («Үлкен жұлдыз»), Абу Даӯд Сулаймāн

1 «Табакат» жанрының қалыптасуы, дамуы жайлы қараңыз: Gilliot, CL., «Ṭabaḳāt»
The Ecyclopedia of Islam. Third Edition. Edited by P.J. Bearman, Th. Bianquis, C.E.
Bosworth, E. van Donzel, and W.P. Heinrichs. - Leiden: Brill, 2000, vol.

ал-Андалӯсӣдің (384/994 ж.қ.б.), «Ṭабақāт ал-атиббā’ уа әл-
хукамā’» («Шипагерлер мен хәкімдер қатары»), Ибн әл-Қифтӣдің
(634/1237 ж.қ.б.) «Та’рӣх әл-Хукамā’» («Хәкімдер тарихы»),
Ибн Абу ‘Усайби’аның (668/1270 ж.қ.б.) «Ṭабақāт ал-атиббā’»
(«Шипагерлер тізбегі») атты шығармаларын атауға болады.
Бұл Араб Халифатындағы түрлі өркениеттер мен мәдениеттер
тоғысынан туындаған қоғамдық-әлеуметтік сұраныс нәтижесі
екені сөзсіз. Араб әдебиетіндегі «табақат» шығармаларында тек
араб қауымының өкілдері ғана емес, өзге ұлттар мен қауымдардан
шыққан ірі тұлғалар да тізбектелді. «Тарджама» (ةمجرت),
«табақат» (تاقبط), «тазкира» (ةركذت) жанрындағы биографиялық
шығармалар Абу ‘Абд ар-Рахмāн ас-Суламӣдің (411/1021 ж.қ.б.)
«Ṭабақāт ас-суфӣа» («Сопылар қатары») еңбегінен кейін парсы,
түрік тілдерінде де жазыла бастады.3

Даңқты ғалым Әбу Насыр әл-Фарабидің өмірі мен
шығармашылығын зерттеу тым ерте басталған-ды. Оның
өмір жолы, ұстаздары, араласқан ортасы, жазған еңбектері
жайындағы мәліметтер осы табақат шығармалары арқылы белгілі
болды. Ортағасырлық биографтардың жазып қалдырғандары
фарабитанушылар үшін таптырмас қазына саналады. Мақаламызда
көтерген Әбу Насыр әл-Фарабидің ортағасыр араб әдебиетіндегі
бейнесін сомдайтын негізгі дерек осы тарихи-биографиялық
табақат шығармалары. Сондықтан, мақалада арқа сүйеген маңызды
дерек ретінде төмендегідей авторлар шығармаларына арнайы
тоқталуды жөн көрдік:

• Ибн ән-Надӣм (380/990 ж.қ.б.) «Китāб әл-Фиһрист» (987-988
жж. жазылды);

• Абу Қāсим Сā’ид бин Ахмад ал-Қуртӯбӣ (462/1070 ж.қ.б.)
«Ṭабақāт ал-Умам» («Үмбет қатары»);

• Джамāл ад-дӣн әл-Қифтӣ (646/1248 ж.қ.б.) «Ихбāр әл-‘уламā’
уа ахбāр әл-хукамā’» («Ғұламалардың хабарын беру және хәкімдер
ахбары»);

• Ибн Абу Усайби‘а (668/1270 ж.қ.б.) «Ṭабақāт ал-атиббā’»
(Шипагерлер тізбегі»).

3 Парсы әдебиетіндегі «Табақат» жанры туралы қараңыз: Jawid A. Mojaddedi. The
Biographical Tradition in Sufism: The Tabaqāt Genre from al-Sulamī to Jāmī. - Richmond,
Surrey: Curzon Press, 2001. 230 p.; Iqtidar H. Siddiqi. Indo-Persian Historiography up to
the Thirteenth Century. - Delhi: Primus Books, 2010. 198p.; Tabakat-i Nasiri. A General
History of the Muhammadan Dynasties of Asia, including Hindustan; from A.H. 194 (810
A.D.) to A.H. 658 (1260 A.D.) and the Irruption of the Infidel Mughals into Islam / Transl.
by H. G. Raverty. V. 1–2. Calcutta–London, 1881–1899.

абу Қāсим Сā’ид бин ахмад ибн Сā’ид әл-Қуртӯбӣ немесе ал-
андалӯсӣ (462/1070 ж.қ.б.) «Ṭабақāт ал-Умам»

Әбу әл-Фардж Ибн ән-Надӣмнің «әл-Фиһристтен» кейінгі
оратағасырлық ғалымдар мен шығармаларының ірі көрсеткіші
– «Ṭабақāт ал-Умам». Ибн ал-‘Ибрӣ, Ибн Халликāн, сияқты
тарихшылар, ал-Хадж Халӣфа секілді ортағасырлық ірі
библиографтар еңбектеріне дерек болған бұл шығарма Ислам әлеміне
автордың атын тез танымалы етті. Андалусияның ірі мәдени, ғылыми
орталықтарының бірі болған Кордовада фикх, Құран ғылымы, хадис,
араб тілі және философияны меңгерген Ибн Сā’ид ал-Қуртӯбӣ 1046
ж. 18 жасында Толедо қаласына қоныс аударып, онда Абу Исхāқ
ибн Идрӣс ат-Туджибӣден (454/1062 ж.қ.б.) математика, астрономия
пәндері бойынша дәріс алады. Ол астрономия мен философияға,
тарихқа ерекше қызығушылық танытады. Астрономия бойынша
«Харакат ан-нуджӯм уа ал-кауāкиб» («Жұлдыздар мен пленаталар
қозғалысы»), Андалусия тарихы, ғалымдары мен қайраткерлері
жайында «Та’рӣх әл-Андалӯс», «Джауāми‘ әл-ахбāр әл-‘араб уа әл-
‘аджам» («Арабтар мен басқа қауым хабарының жиынтығы») атты
бірнеше кітап жазады. Андалусия әмірлері Иахӣā ал-Ма’мӯн (429-
467/1038-1075), Ихаӣā әл-Қāдир (467-478/1075-1085) билік құрған
жылдары жан-жақты ғалым Ибн Сā’ид ал-Қуртубӣді Толедо (ар.
.Талайтила) қаласының Қазиі етіп тағайындайды ةلطيلطلا

Ғалымның көп кітаптарының ішінде бүгінге Толедода 460/1068
ж. 40 жасында жазған «Ṭабақāт ал-Умам» шығармасы ғана толық
мәтінінде жеткен. Ибн Хāзим аз-Зāхирӣ ұстазының Андалустың
белгілі тұлғаларының өмірбаяны жинағын толықтыру мақсатында
қолға алған автор бұл шығармасында тек Андалус өңірімен
шектелмей, Рим, Египет, Парсы, Үнді, Түрік елдерінен шыққан
ғалымдар есімдерін де қамтуға тырысады.

3) түр түсін, табиғи
ерекшелігін, кемшілігін, мінезін көрсетеді, мысалы, Захаби (алтындай), Хаиауи
(тірі), Алауи (биік), Нурани (нұрлы), Мутанабби (өзін пайғамбар сезінуші) т.т.

9 Сайф ад-Даула ‘Али (906–1004) Шамда билік құрған Хамдан ибн Хамдунның
(шама. 868–895) хамданид ұрпақтарының бірі, 333–356/944–967 жж. аралығында
Халиб (Алеппо) қаласының әмірі болған.

оның 316/929 ж. дейін көп жыл бұрын сонда болғаны анық. Олай
дейтініміз, Ибн Сā‘ид, Ибн Халликāн мәліметтеріне сенсек әл-
Фарабидің араб тілін үйреткен ұстазы Ибн Сирадж19 316/929 жылы
бұ дүниеден озған. Сондай-ақ, тағы бір ұстазы Иохнā бин Хӣлāн
Бағдатта (Мадӣнат ас-Салāм) 13 жасында таққа отырып, 25 жыл
ел басқарған Халиф ал-Муқтадир (895-932) билік құрған 908-929
жылдар аралығында қайтыс болған. [4, 53 б.] Ал, Абу Башар Мәттә
ұстазы Халиф ар-Ради Билла (907-940) тұсында 323-329/934-940 жж.
аралығында қайтыс болады. Шам жеріне дейін әл-Фараби бірнеше
қалаларда саяхаттағаны белгілі. Солардың ішінде ғылымның қара
шаңырағы - «Бәйт әл-Хикма» орналасқан Бағдаттың ғалым өмірінде
ерекше орны болды.

Ортағасырларда «Бәйт әл-Хикмада» Батыс пен Шығыстың айтулы
ойшыл хәкімдерінің медицина, астрономия, география, химия,
философия, әдебиет, т.б. ғылым салаларындағы шығармаларын араб
тіліне аудару ісі қарқынды жүріп жатты. Әбу Джа‘фар әл-Мансӯр
(135 -158/752-774) тұсында ірге тасы қаланған Бәйт әл-Хикманың»
ірі ғылыми орталыққа айналуына Аббасидтар халифы Хāрӯн
Рашӣд (170-193/786-808 жж. билік құрды) көп үлес қосты. Халиф
сарайындағы қисабсыз көп қолжазбаларды орталыққа өткізіп,
ғалымдар мен шәкірттердің еркін қолдануына қол жеткізген үлкен
кітапхана жасақтатты. Орталықтың жұмысын жүйелендірді. Одан
кейін билікке келген Халӣф Мa’мӯн (198-218/813-833) тұсында «Бәйт
әл-Хикма» шарықтау шегіне жетті. Халиф қазынадан арнайы қыруар
қаржы бөлдіріп, жан-жақтан кітаптар алдыртып, араб тіліне жаппай
аударты. Аударма ісімен қатар, бірнеше шығармалар мұсылман
ілімі мен танымына байланысты қайта жазылып жатты.

Халӣф Мa’мӯнның антик
философтарына қызыққаны соншалық, Ханӣн бин Исхāқ, Хабиш
бин Хасан, Сāбит бин Курра сынды аудармашыларға аударған кітабы
қанша салмақ тартса, сонша алтын дирхам төлейді [9, 174 б.].

Аббасид Халифатында билік ғылым мен мәдениетке ешқандай
қызығушылығы болмаған Хāрӯн Рашӣдтің ұлы әл-Му‘тасим Биллаға
(179-227/796-842) тигеннен кейін (218/833 ж.) «Бәйт ал-хикма»
жұмысы бәсеңдеп қалады. Ол халифат астанасын Бағдаттан 100 км
қашықтықтағы Самра қаласына көшіреді. Әскери өнерге қызығып,
Орталық Азиядан түрік жауынгерлерін алдырумен әуестенген әл-
Му‘тасим Билла ғылымға қажетті көңіл бөлмейді. Нәтижесінде
Бәйт ал-хикмадағы бұрынғы қызу жұмыс айтарлықтай бәсеңдейді.
Халӣф Мутауаккал Билла (232-247/847-861 жж. билік құрды)
мен ұлы әл-Муаффиқ Билла (227-278/842-891 жж. биледі) билік
құрған жылдары «Бәйт ал-Хикма» жұмысы біраз жанданғандай
болғанмен, халифат сарайының ішкі тұрақсыздығы, қарамағындағы
аймақтардағы жергілікті билеушілерінің наразылық толқулары,

жазған: ал-Аб Луӣс Шайхӯ ал-
Иасӯ‘ӣ. – Бейрут: «ал-Матба‘а ал-Кāтӯлӣкӣа», 1912. – Б. 388
5. әл-Қифтӣ, Жамāл ад-дӣн Аби ал-Хасан ‘Алӣ бин ал-Қадӣ Иӯсӯф.
Китāб ихбāр ал-‘уламā’ би-ахбāр ал-хукамā’ / Баспаға әзір., редак.:
Мухаммад Амӣн ал-Хā’ӣджӣ ал-Катабӣ. 1-басылым. – Каир: «ал-Матба‘а
ал-ма‘аша», 1326/1908. – 307 б.
6. Ибн ән-Надим, Абу әл-Фарадж Мухаммад бин Исхāқ бин Мухаммад
Уаррāқ әл-Бағдāдӣ. Әл-Фихрист / Баспа. әзірлеген: Ибрāхӣм Рамадāн.
– Бейрут: Дāр ал-ма‘рафат, 1417/1997. Кітаптың ғаламтордағы сандық
нұсқасы: https://www.alarabimag.com/read/13601تسرهفلا_.html. Қаралды:
11.04.2020
7. әл-‘Ибрӣ, Абу ал-Фарадж бин Харӯн ат-Табӣб әл-Малтӣ. Та’рӣх
мухтасар ад-дӯал. / Редак.: ал-Аб Антуан Сāлихāнӣ ал-Иасӯ‘ӣ. – Ливан:
«Дāр ар-рā’ид ал-лубнāннӣ», 1403/1994. – Б. 633
8. Ибн Халликāн, Ахмад бин Мухаммад бин Ибрāхӣм ал-Бармакӣ.
«Уафӣāт әл-а‘ӣāн уа анбā’ аз-замāн» / Бастырушы редак.: Ихсāн ‘Аббāс.
– Т. 5. 1-басылым. – Бейрут: «Дāр Сāдир», 1414/1994. – Б. 432
9. Ибн Әби Усайби‘а. «‘Уйӯн ал-анбā’ фӣ ат-Табақат ал-атиббā’» /
Бастыр. редак.: ‘Амрӯ ал-Қайс бин ат-Ṭаххан. – Т. 2. 1-басылым. – Каир:
«Матба‘а ал-уахабӣа», 1299/1882. – Б. 403
10. Мухаммад Халаф Махмӯд. Дирāсāт фӣ тā’рих билāд мā уарā’
ан-нахр ал-ислāмӣа мунзу ал-фатх ал-ислāмӣ хатта қарн ар-рāби‘ ал-
хиджрӣ. – Александрия: Дāр ат-та‘лӣм ал-джāми‘ӣ, 2020. – Б.